MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 033/2021-PROGESP, DE 30 DE ABRIL DE 2021

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos dez dias do mês de junho do ano de 2021, às 9:15 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/zqz-ybdr-xjs), foi iniciado o PRIMEIRO turno de apresentações da prova didática na área

de CIÊNCIAS SOCIAIS, objeto do Edital no 033/2021-PROGESP, por parte dos candidatos Carolina Franco de Souza

Toneloto e Gabriel Teles Viana. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no

225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da

norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 12:00 horas, e após a avaliação

independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma

nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Carolina Franco de Souza Toneloto 8,50 7,00 7,50 7,67

Gabriel Teles Viana 8,50 8,00 8,50 8,33

No início do turno, a candidata Thelma Flaviana Rodrigues dos Santos, entrou na sala de espera solicitando de maneira

bastante ética e educada uma oportunidade de fazer a prova mesmo reconhecendo que havia se equivocado ao enviar

seu plano de aula, ainda que em tempo hábil segundo o edital, em formato DOC (WORD). No entanto, no edital consta

a exigência do formato em PDF, fato que acarretou sua desclassificação.

Aos dez dias do mês de junho do ano de 2021, às 14:18 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/mye-jjhm-dvt), foi iniciado SEGUNDO turno de apresentações da prova didática na área de

CIÊNCIAS SOCIAIS, objeto do Edital no 033/2021-PROGESP, por parte do candidato: Eduardo Mara. A

apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada

membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame.

Encerrada a apresentação e a arguição, às 15:33 horas, e após a avaliação independente da prova didática por cada

membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética

conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

Eduardo Mara 9,00 9,50 10,00 9,50

Somente o candidato acima enviou o plano de aula e compareceu à prova.

Aos onze dias do mês de junho do ano de 2021, às 8:36 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/imp-aatt-fzo), foi iniciado o TERCEIRO turno de apresentações da prova didática na área

de CIÊNCIAS SOCIAIS, objeto do Edital no 033/2021-PROGESP, por parte dos candidatos: Rodrigo de Marcelo

Lopes. A apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida

cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame.

Encerrada a apresentação e a arguição, às 9: 46 horas, e após a avaliação independente da prova didática por cada

membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética

conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Rodrigo de Marcedo Lopes 8,00 7,00 7,50 7,50

Somente o candidato acima enviou o plano de aula e compareceu à prova.

Aos onze dias do mês de junho do ano de 2021, às 14:08 horas, na sala de videoconferência (link:

https://meet.google.com/kvc-ofcf-rnr), foi iniciado o QUARTO turno de apresentações da prova didática na área de

CIÊNCIAS SOCIAIS, objeto do Edital no 033/2021-PROGESP, por parte dos candidatos: Nivaldo Gerôncio da Silva

Filho. As apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução no 225/2018-CONSEPE. Em seguida

cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2o e 3o da norma que regulamenta este certame.

Encerrada a gravação às 16:22 horas (encerramento conforme justificativa abaixo), e após a avaliação independente

da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final

através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Nivaldo Gerôncio da Silva Filho 6,00 6,20 6,00 6,07

Pedro Henrique Generino de Alcântara 0,00 0,00 0,00 0,00

Só um fato demandou uma preocupação que vale realçar, indicado também na ata final deste concurso. O candidato

Pedro Henrique Generino de Alcântara, perdeu a conexão conosco via internet, após seis minutos de sua apresentação.

Primeiro, sua imagem paralisou, ficou congelada para nós e depois sua conexão caiu. Não soubemos o que houve.

Continuamos todos online e permanecemos por mais 36 minutos, conforme consta na gravação, totalizando 42

minutos e o candidato não retornou. Como estamos num concurso, tudo é orientado pelo edital. Assim, seguimos o

que determina o item 8.5.10: Dos eventuais problemas durante a realização da Prova Didática. Diante dos fatos, sua

participação foi desclassificada no processo.

Sem nada mais a tratar, eu Gilmar Santana, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por

mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal/RN, 12 de junho de 2021.

Prof. Gilmar Santana

     PRESIDENTE

          Prof. César Sanson

 1° EXAMINADOR

  Profa. Francisca de Paula de Oliveira

   2° EXAMINADOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/06/2021

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 1/2021 - CISO/CCHLA (13.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/06/2021 14:43 )
CESAR SANSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CISO/CCHLA (13.14)

Matrícula: 1913687

 (Assinado digitalmente em 12/06/2021 14:14 )
FRANCISCA DE PAULA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CISO/CCHLA (13.14)

Matrícula: 1509120

 (Assinado digitalmente em 12/06/2021 14:22 )
GILMAR SANTANA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCiS/LIC/CCHLA (13.03)

Matrícula: 1693229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DA PROVA DIDÁTICA 12/06/2021 24d913bf10

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf